
 

Decreto n. 353 

Oggetto:  Scorrimento graduatorie – Procedura concorsuale, per titoli e colloquio, 
riservata al personale dell’INGV in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, 
comma 2, del d.lgs. n. 75/2017, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 
10 unità di personale, di cui n. 5 unità per il profilo di Ricercatore – III livello 
retributivo e n. 5 unità per il profilo di Tecnologo – III livello retributivo 
presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – GRUPPO 
SCIENTIFICO II – codice: 3TEC-D e 2TEC-E (approvate con Decreti del 
Direttore Generale f.f. nn. 341 e 340 del 22/12/2020). 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
• VISTO il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
• VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di semplificazione 

degli Enti Pubblici di Ricerca; 
• VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020); 

• VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web 
istituzionale; 

• VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente 
n. 118/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito Web istituzionale; 

• VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’INGV, 
adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 luglio 
2020, ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 2020; 

• VISTA la legge 8 agosto 1990, n. 241; 
• VISTO il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171; 
• VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 
• VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
• VISTO il d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 



 

  

• VISTO il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in esecuzione 
della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, è stato 
affidato l’incarico di Direttore Generale f.f. al dott. Massimo Bilotta a far data dal 
15/06/2020; 

• VISTO i propri Decreti nn. 338, 339, 340 e 341 del 22/12/2020 con i quali sono state 
approvate rispettivamente le graduatorie di cui alle Aree Tematiche 1RIC-A, 3RIC-
C, 2TEC-E, 3TEC-D; 

• CONSIDERATO che la dott.ssa Simona Carannante è risultata vincitrice nelle 
graduatorie generali di merito di cui alle Aree Tematiche 3RIC-C e 2TEC-E; 

• CONSIDERATO che la dott.ssa Giuseppina Tusa è risultata vincitrice nelle 
graduatorie generali di merito di cui alle Aree Tematiche 3RIC-C e 2TEC-E; 

• CONSIDERATO che la dott.ssa Emanuela De Beni è risultata vincitrice nelle 
graduatorie di cui alle Aree Tematiche 1RIC-A e 3TEC-D; 

• CONSIDERATO che il dott. Lanzano è risultato vincitore nella graduatoria generale 
di merito di cui all’Area Tematica 3RIC-C; 

• VISTA la nota prot. n. 2020/16507 del 23/12/2020 con la quale la dott.ssa Carannante 
ha scelto di essere assunta in forza della graduatoria generale di merito di cui 
all’Area Tematica 3RIC-C, rinunciando alla sua posizione nella graduatoria 2TEC-
E; 

• VISTA la nota prot. n. 2020/16512 del 23/12/2020 con la quale la dott.ssa Tusa ha 
scelto di essere assunta in forza della graduatoria generale di merito di cui all’Area 
Tematica 3RIC-C, rinunciando alla sua posizione nella graduatoria 2TEC-E; 

• VISTA la nota prot. n. 2020/16500 del 23/12/2020 con la quale la dott.ssa De Beni ha 
scelto di essere assunta in forza della graduatoria generale di merito di cui all’Area 
Tematica 1RIC-A, rinunciando alla sua posizione di vincitrice nella graduatoria 
generale di merito di cui all’Area Tematica 3TEC-D; 

• VISTA la nota prot. 2020/16508 del 23/12/2020 con la quale il dott. Lanzano ha 
rinunciato alla sua posizione di idoneo nella graduatoria generale di merito di cui 
all’Area Tematica 2TEC-E; 

• Considerato che il dott. Adriano Nardi risulta nella quarta posizione di cui alla 
graduatoria generale di merito di cui all’Area Tematica 3TEC-D; 

• Considerato che le dott.sse Chiara Ladina e Alessia Mercuri risultano 
rispettivamente nella terza e quinta posizione di cui alla graduatoria generale di 
merito di cui all’Area Tematica 2TEC-E; 

• Ritenuto opportuno provvedere allo scorrimento delle graduatorie predette, 
DECRETA 

Art. 1 – Si procede allo scorrimento della graduatoria generale di merito di cui all’Area 
Tematica 3TEC-D. È pertanto dichiarato vincitore il candidato dott. Adriano NARDI. 



 

  

Art. 2 – Si procede allo scorrimento della graduatoria generale di merito di cui all’Area 
Tematica 2TEC-E. Sono, pertanto, dichiarate vincitrici le candidate: 

1) dott.ssa Chiara LADINA; 
2) dott.ssa Alessia MERCURI. 

Art. 3 – Si conferisce mandato al Settore Reclutamento Risorse Umane di procedere 
alla predisposizione degli atti per la stipula del contratto individuale di lavoro a 
tempo indeterminato con i candidati risultati vincitori. 

 

Roma, 23/12/2020    

 

               Il Direttore Generale f.f. 

                 (Dott. Massimo Bilotta) 

 
 


